Justyna Bieda (Łódź)

**Instrukcja dla Głównego Więzienia Inkwizycyjnego
w Warszawie z 26 listopada/8 grudnia 1835 r.
i uwagi do niej Nadzorcy Głównego Więzienia Karnego
w Warszawie z 11/23 czerwca 1858 r.**

WSTĘP

Środek zapobiegawczy w postaci tymczasowego aresztowania znany był już w dawnym prawie polskim<sup>1</sup>. Przez cały okres istnienia I Rzeczypospolitej brakowało jednak regulacji dotyczących zasad stosowania tego środka, uprawnionych podmiotów czy dopuszczalnego czasu pozbawienia wolności bez wyroku sądowego.

Pawią w Warszawie, zwane potocznie Pawiakiem (choć oficjalnie nosiło następujące nazwy: Więzienie Główne Inkwizycyjne, Główny Dom Badań, wreszcie Warszawskie Więzienie Śledcze)<sup>5</sup>.

W niniejszym artykule zostaną przedstawione zasady funkcjonowania Głównego Więzienia Inkwizycyjnego na podstawie wydanej 26 listopada/8 grudnia 1835 r. instrukcji oraz uwagi do niej przedstawione w odnalezionym przez autorkę w Archiwum Głównym Akt Dawnych w Warszawie dokumencie z 11/23 czerwca 1858 r. W piśmie tym Nadzorca Głównego Więzienia Karnego w Warszawie, wykonując zobowiązanie Rządu Gubernialnego Warszawskiego, na kanwie dotychczasowych doświadczeń wskazuje zmiany, jakie w jego ocenie powinny zostać wprowadzone do tej instrukcji.

został więc oddany do użytku nowy gmach położony u zbiegu ulic Pawiej i Dzielnej, jako pierwsze w Królestwie Polskim więzienie celkowe. Spełniało ono przynajmniej teoretycznie wszystkie warunki postulowane przez Skarbka, w myśl rodzącej się wówczas nowoczesnej nauki o więziennictwie<sup>9</sup>.

## 2. INSTRUKCJA KOMISJI RZĄDOWEJ SPRAW WEWNĘTRZNYCH Z 26 LISTOPADA/8 GRUDNIA 1835 R.

Władze rządowe doszły do wniosku, że ogólne przepisy instrukcji więziennej z 17 września 1823 r. będą niewystarczające do zakładanych nowoczesnych i humanitarnych zasad działalności nowego więzienia inkwizycyjnego w Warszawie:

Rządową Spraw Wewnętrznych i Policji wydanej, okazują się być niedostateczne w zastosowaniu swoim do zasad, podług których nowe więzienie inkwizycyjne wystawione zostało, Komisja Rządowa, uchylając takowe co do tegoż więzienia, po zniesieniu się z Kommissją Rządową Sprawiedliwości w tej mierze, wydaje następujące, dla niego wyłącznie służące urządzenia<sup>10</sup>.

Dla tego zakładu została więc wydana odrębna instrukcja z 26 listopada/8 grudnia 1835 r., która stała się podstawą organizacyjną Pawiaka. Od początku były jednak z jej wykonywaniem problemy. Wobec tego władze rządowe od lat 50. XIX w. dążyły do uchwalenia nowej instrukcji. W tym celu kilkakrotnie wzywały władze wojewódzkie do przekazania stosownych uwag co do oczekiwanych przez administrację więzienną zmian w dotychczasowych przepisach.

Jak czytamy w piśmie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z 20 maja/1 czerwca 1858 r. skierowanym do Rządu Gubernialnego Warszawskiego:

Gdy potrzeba tej Instrukcji okazuje się ze względu ciągłego w Domu Badań nieporządku i nieobeznania teraźniejszego zarządu więziennego z przepisami coraz więcej naglącą jest, a zmiany wskutek zaprowadzenia nowej organizacji sądownictwa wyniknąć mogące będą w niej swego czasu dopełnione – przeto Komisja Rządowa poleca Rządowi Gubernialnemu, aby rozporządzenia zwyż powołane jak najspieszniej wykonać<sup>11</sup>.

W rezultacie propozycje zmian w dotychczasowych regulacjach zostały przedstawione przez Nadzorcę Głównego Więzienia Karnego w Warszawie w piśmie z 11/23 czerwca 1858 r. skierowanym do Rządu Gubernialnego Warszawskiego. Pozostaje pytanie, dlaczego pismo to nie pochodziło od Nadzorcy Głównego Więzienia Inkwizycyjnego. W zachowanym materiale źródłowym znalazło się rozporządzenie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych zobowiązujące władze wojewódzkie do przedstawienia projektu nowej instrukcji, z którego wykonaniem były jednak trudności:

[...] ułożenie i przedstawienie Instrukcji dla tutejszego Domu Badań polecane zostało Rządowi Gubernialnemu przez reskrypt z 13/25 listopada 1855 r. Pomimo licznych zapewnień swoich i upływu znacznego czasu Rząd Gubernialny rozporządzenia tego dotąd nie dopełnił, chociaż tylko o porównanie dotychczasowej Instrukcji tego Zakładu w 1835 wydanej z ogólną Instrukcją więzienną z roku 1823 i przepisami następnie wydanymi<sup>12</sup>.

---

Kary te wymierzała administracja więzienna, gdy chodziło o drobniejsze przewinienia, zaś w sprawach poważniejszych orzekał sąd<sup>51</sup>.

W związku z wprowadzeniem od 1848 r. Kodeksu Kar Głównych i Poprawczych Rada Administracyjna uznała za konieczne wprowadzenie nowych przepisów dotyczących karności więźniów, wydając 23 czerwca/5 lipca 1853 r. tzw. Przepisy o karności domowej więźni.

Jak pisze Nadzorca Głównego Inkwizycyjnego w Warszawie:

[cały] tytuł IV tj. „Obowiązki i karność więźni” instrukcji z 1835 r. zastępują „Przepisy o karności domowej więźni” przez Radę Administracyjną na dniu 23 czerwca/5 lipca 1853 r. potwierdzone i dlatego artykuły 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66 usunięte być mają<sup>52</sup>.

Nie wiadomo, czy należy to traktować jedynie jako postulat autora, czy też w jego ocenie moc obowiązująca tych przepisów została rozciągnięta na Główne Więzienie Inkwizycyjne w Warszawie. Niestety z wydanego przez Radę Administracyjną reskryptu z 23 czerwca/5 lipca 1853 r. nie wynika, czy nowe regulacje mają mieć również zastosowanie do Głównego Domu Badań w Warszawie. Wydaje się jednak, że gdyby organ rządowy chciał, aby obowiązywały one w tej jednostce, wyraziłby to wprost.

<sup>47</sup> Ibidem.

<sup>48</sup> Ibidem.

<sup>49</sup> Ibidem.

<sup>50</sup> Ibidem, s.

Za niedopełnienie powyższych obowiązków ponosili odpowiedzialność dyscyplinarną w postaci obniżenia pensji, degradacji służbowej, a nawet wydalenia z pracy (art. 78)<sup>66</sup>.

W tym zakresie Nadzorca Głównego Więzienia Karnego w Warszawie wskazał, iż przepisy instrukcji dla Głównego Więzienia Inkwizycyjnego w Warszawie z 26 listopada/8 grudnia 1835 r. dotyczące strażników należy uchylić, ponieważ zostały one zastąpione przepisami wydanymi przez Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych z 4/16 marca 1853 r. – tzw. Instrukcję dla strażników. Podobnie jak w przypadku Przepisów o karności domowej więźni z 23 czerwca/5 lipca 1853 r., sam akt nie wskazywał, czy przepisy te uchylają omówione regulacje instrukcji z 1835 r.

Zadaniem odźwiernego było natomiast czuwanie nad prawidłowością wejść i wyjść z więzienia.

Potrzebna jest analiza szerszego materiału archiwalnego ukazującego funkcjonowanie w praktyce tych przepisów. Niestety poszukiwanie tych dokumentów jest bardzo trudne, a zachowane źródła pochodzą już głównie z XX w.

Zupełnie inną kwestią było stosowanie przez władze administracyjne Głównego Domu Badań w Warszawie przepisów o karności domowej więźni z 23 czerwca/5 lipca 1853 r. czy instrukcji dla strażników z 4/16 marca 1853 r. Czy przepisy te faktycznie były stosowane przez administrację więzienną, trudno jednoznacznie odpowiedzieć. Być może posiłkowano się tymi regulacjami i stąd postulat Nadzorcy Głównego Domu Kary, by regulacje te obowiązywały zamiast dotychczasowych zawartych w instrukcji z 1835 r.